⁴⁴ *Ibid.*, n. 57, p. 146.

⁴⁵ *Ibid.*, n. 59, p. 147.

⁴⁶ *Ibid.*, n. 66, p. 150.

Conimbricenses. Como se ve sigue el grupo predominante entre los tomistas ⁴⁷.

2.º *Pero la materia no es pura potencia, simplemente hablando.*

Efectivamente, tratando de las relaciones de la materia y la cantidad, Rubio abandona el grupo predominante tomista para sostener que la materia de suyo no es pura potencia, sino que tiene por sí misma sus partes integrantes, entitativamente distintas, independientemente de la cantidad.

«An materia vel substantia ex ea forma composita habeat in se partes integrantes (entitative ac numerice distinctas) vel a quantitate eas recipiat» ⁴⁸. Aquí cita en favor de la pura potencialidad de la materia a Capréolo, Cayetano, Ferrariense, Soncinas, Soto, Toledo, Durando, Alberto Magno... «et videtur Divus Thomas et Aristoteles». Pero esta vez los abandona, para sostener que la materia tiene las partes entitativas por sí mismas, o que el compuesto de sustancia y forma tiene sus partes integrantes entitativa y numéricamente distintas por sí mismas, con Escoto, Enrique Gandavense, Egidio, Paulo Véneto... Fon-

⁴⁷ *Physica*, L. I, tract. 1, q. 2, nn. 11-12, p. 78.

Sin duda que por esto mismo dice en la *Logica* que la materia es la raíz de la potencialidad por ser pura potencia, y la forma es la raíz de la actualidad.

Es también interesante notar cómo en el mismo texto que a continuación transcribimos considera la composición de género y diferencia como composición metafísica de acto y potencia. En estas consideraciones está evidentemente inspirado a la letra en el Angélico: «Secundo notandum est, Conceptum Generis, et Differentiae, sic se habere, ut ille sit potentialis, atque imperfectus, determinabilis tamen, et perfectibilis, per conceptum Differentiae; et conceptum Differentiae habere modum actus, eum determinantis atque contrahentis. Unde sequitur, Genus ex imperfecto gradu naturae desumi; Differentiam vero, ex perfectiori: et quia radix totius potentialitatis, in rebus materialibus, est materia: quae in sua essentia nullum habet actum, sed est pura potentia determinabilis per formam, tanquam per proprium actum; et radix totius actualitatis, est forma, per quam determinatur materia ad talem speciem: ideo dictum est ab Arist. Genus sumi a materia, et differentiam a forma: quod solum intellexit in rebus materialibus: in quibus compositio metaphysica ex Genere, et Differentia, praesupponit tamquam fundamentum Compositionem Physicam, ex materia et forma». *Logica Mexicana*, c. 4, De differentia, q. 3, n. 17, p. 144.